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Abstrakt:

Diplomová práce zjišťuje rozdíl používání deiktických prostředků v současné češtině a

španělštině. Teoretická část se nejprve zabývá umístěním deixe v rámci jazykových teorií, dále

popisuje typologii prostředků deixe v obou jazycích. V poslední teoretické části se konkrétněji

zabývá prostorovou deixí a vyzdvižením prostředků pro její vyjádření jak v češtině, tak

španělštině. Praktická část zjišťuje pomocí paralelního korpusu nejčastější české ekvivalenty

pro určitá ukazovací zájmena, zájmenná ukazovací příslovce a slovesa pohybu. Vyhodnocuje

též frekvenci textové a situační deixe, a nakonec se pokouší vymezit hranice mezi jednotlivými

španělskými zájmeny a příslovci.

Abstract:
The diploma thesis ascertains the difference between using the deictic means in contemporary

Czech and Spanish. The theoretic part is at first dealing with placing the deixis within linguistic

theories and then it describes the typology of the deictic means in both languages. The last

theoretic part deals with spatial deixis and highlights the means of its expression both in Czech

and Spanish in a more concrete manner. The practical part ascertains with the help of a parallel

corpus the most common Czech equivalents for certain demonstrative pronouns, pronounal

demonstrative adverbs and verbs of motion. It also evaluates the frequency of text deixis and

situational deixis and in the end, it tries to define the boundaries between each Spanish pronouns

and adverbs.
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1 ÚVOD

Na následujících stránkách této diplomové práce se budu zabývat užitím deixe

v současné španělštině. Cílem této práce bude důkladnější průzkum fungování ukazovacích

zájmen este – este – aquel, zájmenných ukazovacích příslovcí aquí – ahí – allí, sloves pohybu

llegar – venir a jejich českých protějšků.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož mé znalosti o deixi nebyly tak hluboké, jak bych si

představovala. Navíc deixe je dosti rozsáhlý fenomén, a proto je možné při analýze objevovat

nové obohacující informace. Chtěla jsem si též vyzkoušet důkladnější výzkum v paralelním

korpusu, jelikož v bakalářské práci jsem pracovala s metodou dotazníkového šetření.

Nejprve se budu zabývat zařazením a vymezením deixe v rámci lingvistiky, jelikož

různí jazykovědci na ni hledí odlišně. Jako první budu mluvit o pragmatice, podíváme se

stručně na její historii, a poté na její definice dle různých autorů. V další podkapitole, která

bude věnována deixi, se opět pokusím vytyčit definice a názory ohledně deixe a jejích podtypů

podle několika autorů.

Ve třetí kapitole se budu věnovat pouze deixi prostorové, na které bude analýza

diplomové práce stavěna. Popíšu její místo mezi různými typy deixe, a poté se zaměřím na

popis jednotlivých prostředků, které prostorovou deixi vyjadřují jak ve španělštině, tak

v češtině.

V praktické části pak budou jednotlivé deiktické prostředky zkoumány podrobněji.

Analýza deiktických prostředků bude probíhat na datech z paralelního korpusu InterCorp verze

11. Metodou bude vyhledávání dat v subkorpusu, který si sama v paralelním korpusu vytvořím.

Bude to subkorpus tvořený španělskými a českými texty, ale autoři španělský textů budou

pouze ze Španělska, aby subkorpus odrážel evropský španělský úzus. Subkorpus též musí být

tvořen několika autory, aby nevystihoval pouze jeden idiolekt.

Praktická část se bude skládat ze tří případových studií, tematicky budou rozděleny

podle výše zmíněných deiktických prostředků. Obecným cílem této práce je komparativní

studie deiktických výrazů ve španělském a českém jazyce. Dílčí cíle jsou pak rozděleny mezi

výše zmiňované studie. Prvním dílčím cílem bude prozkoumat možné české protějšky ke

španělským ukazovacím zájmenům, zájmenným ukazovacím příslovcím a slovesům pohybu.

Dalším dílčím cílem bude vyhodnocení frekvence situační a textové deixe u ukazovacích

zájmen a příslovcí na stejných datech získaných ze subkorpusu, které budou získávány pro
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určení frekvence. Díky předešlému průzkumu bych pak měla dokázat na bázi situační deixe

vymezit hranice mezi este – ese – aquel a aquí – ahí – allí.

Očekávám, že si v průběhu této práce prohloubím znalosti v pragmatice, kognitivní

lingvistice a budu schopna vlastními slovy formulovat, co deixe znamená, a jaké možné

deiktické prostředky do ní spadají. Mým záměrem není obohatit jen samu sebe o nové znalosti,

nýbrž všechny, kdo nemají o deixi takový přehled.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základní pojmy: pragmatika a deixe

V této části diplomové práce se budeme zabývat charakteristikou pojmů pragmatika a

deixe a také tím, co nás v souvislosti s těmito pojmy bude nejvíce zajímat, totiž deiktických

ukazovacích zájmen, adverbií a některých sloves pohybu. V úvodu pragmatiku zařadíme do

vývojového kontextu zkoumání jazyka a stručně se zmíníme o její historii. Dále se budeme

zabývat tím, jak je definována některými významnými jazykovědci.

U deixe se nejprve zaměříme na různé přístupy k jejímu popisu, jako jsou například

popis psycholingvistický, kognitivní či neurolingvistický. V dalším textu pak nabídneme různé

definice deixe a pojmů s ní spojených.

2.2 Pragmatika

2.2.1 Historie pragmatiky

Pragmatika vznikala již v rámci filozofie jazyka, konkrétně ji rozvíjeli známí jazykoví

filozofové jako Charlese Morrise a Charlese Peirce během třicátých let 20. století. Na tento

filozofický směr navazovala v padesátých letech analytická filozofie jazyka; v rámci ní se

utvořily dvě proti sobě stojící školy, a to filozofie ideálního jazyka a filozofie přirozeného

jazyka. Uvnitř filozofie přirozeného jazyka se zkoumalo jeho každodenní užívání, to znamená,

že se nezkoumal jazyk jen jako systém prvků (langue): vědci se začali zaměřovat hlavně na

zkoumání spontánních výpovědí jazyka (parole). Hlavními představiteli této školy byli J. L.

Austin (teorie řečových aktů), H. P. Grice (komunikační maxima, teorie konverzační

implikatury a teorie významu), John Searle a pozdní Ludwig Wittgenstein (v této době se již

zajímal o vztah jazyka a skutečnosti).

Pragmatika rozlišuje mezi pojetím angloamerickým a pojetím kontinentálním,

evropským. „V angloamerickém pojetí lingvistiky a filozofie jazyka je pragmatika definována

jako systematické zkoumání významu na základě užívání jazyka nebo v závislosti na něm.

Ústřední témata výzkumu zahrnují implikaturu, presupozici, řečové akty, deixi a referenci. To
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je známo jako složkové nebo „přihrádkové“ pojetí pragmatiky.“1 A proto je pragmatika v rámci

jazykové teorie řazena vedle fonetiky, fonologie, morfologie, syntaxe a sémantiky mezi

základní lingvistické disciplíny.

Opačný úhel pohled má kontinentální evropské pojetí pragmatiky, ve kterém tato

disciplína není řazena na stejnou úroveň se základními složkami teorie jazyka, nýbrž

představuje funkční hledisko jak pro všechny základní složky, tak i pro jiné obory lingvistiky,

jako je antropologická a edukační lingvistika, sociolingvistika atd. Kontinentální pojetí

pragmatiky je tedy definováno v širším slova smyslu než pojetí angloamerické, jelikož je

hlediskové, a ne složkové.

Když shrneme pro a proti angloamerického a evropského pojetí, vidíme, že

v hlediskovém kontinentálním pojetí pragmatiky nejsou vytyčené skoro žádné hranice pro její

studium („studium všeho“). Pragmatika se tudíž může různě vyskytovat napříč všemi

lingvistickými oblastmi, které se i samy navzájem překrývají (například neurolingvistika či

psycholingvistika), a proto se z výzkumného hlediska může jevit jako nesourodá.

Angloamerické pojetí je sice omezenější, ale zato má ujasněné i vymezené cíle studia a

výzkumu, viz výše.2

2.2.2 Definice pragmatiky

Pragmatika jakožto věda interdisciplinární zkoumá mluvčím vybrané aspekty

v komunikaci, které sdělují více, než bylo doopravdy vyřčeno. Lingvistická pragmatika je

oblastí pragmatiky, která se soustředí na jazyk z hlediska úzu, ale především na vliv, který má

na účastníky v komunikaci. Podle Františka Čermáka se pragmatika díky svému dřívějšímu

pojetí sémiotické disciplíny přiblížila ke gramatice, sociolingvistice a sémantice. Tato


[…]


V části praktické jsou pak tato fakta použita přímo pro analýzu daných prostředků

prostorové deixe. Metodou výzkumu byla analýza dat z paralelního korpusu InterCorp v11. Pro

účely analýzy byl vytvořen vlastní subkorpusu ze španělských a českých textů. Subkorpus

zahrnuje pouze španělské originály, aby byl výsledek odrazem španělského evropského úzu.

Tato část je dále rozdělena na tři případové studie, ve kterých se řeší odpovědi na dílčí cíle.

Dohromady byly stanoveny tři hypotézy, z nichž každá se vztahuje k jedné z případových

studií.

Ve výzkumu tyto hypotézy byly z větší části potvrzeny. Odlišnosti byly objeveny

zejména v nejčastějších překladech deiktických prostředků. U ukazovacích zájmen este – ese –

aquel se očekávaly české ekvivalenty tento – tamten – tamten. Bohužel toto nebylo naplněno

ani v jednom z případů. Dle mého subkorpusu bylo zjištěno, že nejčetněji se všechna zájmena

překládají jako ten. Dále pak následovaly ekvivalenty definované slovníkovým heslem, anebo

naopak ne. Ve druhé případové studii byla nalezena částečná neshoda v překladu ahí, jelikož
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subkorpus dosvědčil stejně častý český ekvivalent tam jako tady. U allí pak převládal překlad

tam, více než očekávané tamhle, který byl zastoupen pouze 1 %.

V poslední případové studii jsem došla k závěru, že české protějšky sloves venir a llegar

nevykazují stejné sémy jako španělská slovesa. Do češtiny tak budou tato slovesa překládána

různými ekvivalenty, jelikož v českém jazyce je kladen důraz na to, zdali se člověk pohybuje

pěšky nebo za pomoci nějaké pomůcky. Závěrem je, že u španělských sloves pohybu je kladen

důraz na proces pohybu, jeho směrovost a pozici mluvčího a posluchače.

Z výzkumu vyplývá, že pro všechny španělské prostředky prostorové deixe existuje více

variant českých protějšků, v případě mého subkorpusu se výsledky občas lišily od stanovených

hypotéz. Stejně tak se potvrdilo, že nejvíce vyskytovaná reference byla anaforická. Hranice

mezi španělskými ukazovacími zájmeny a zájmennými ukazovacími příslovci jsem stanovila,

avšak s jistými potížemi.
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RESUMEN

El trabajo de fin de máster trata el tema de la deixis en el español contemporáneo. La

base de todo el trabajo consiste en el estudio comparativo de recursos deícticos del español y

del checo. El trabajo, en concreto, se dedica a los recursos deícticos de la deixis espacial. Se

trata sobre los demostrativos este – ese – aquel, aquí – ahí – allí y los verbos de movimiento

llegar y venir.

El trabajo está dividido en dos partes, una teórica y una práctica. En la primera parte es

primariamente importante incorporar la deixis entre las disciplinas lingüísticas. Se destaca aquí

la pragmática, su historia y las definiciones de varios autores. A continuación, en el trabajo se

destacan varias posturas de diversos autores para la descripción de los recursos deícticos. El

componente muy importante de este estudio es la delimitación de los recursos deícticos en

español y en checo.

La parte teórica tiene como el objetivo determinar los recursos deícticos concretos para

expresar la deixis espacial en español sobre los que se hará el análisis comparativo. La última

parte teórica incluye explicación sobre la deixis espacial, su clasificación y enumeración de los

recursos de la deixis espacial en español y también en checo para tener una imagen cómo se

pueden esos recursos traducir al checo. La parte teórica es para el trabajo la parte muy

importante, ya que refleja los hechos sobre la deixis, los recursos deícticos y la diferencia entre

la deixis situacional y contextual.

Luego, en la parte práctica, estos hechos están usados para el análisis de los recursos de

la deixis espacial. La metodología consiste en el análisis de los datos del corpus paralelo

InterCorp v11. Para el análisis se ha creado un subcorpus compuesto de textos españoles y

checos. El subcorpus incluye solamente textos originales de español para que el resultado sea

la representación del uso del español europeo. La parte práctica se divide en tres estudios de

caso en las que se resuelven respuestas a los objetivos parciales. En total, se han establecido

tres hipótesis y cada una de ellas se relaciona con un estudio de caso.

Las hipótesis, en mayor parte, han sido comprobadas. Las diferencias se han descubierto

entre las traducciones de recursos deícticos más frecuentes. Se ha esperado que los pronombres

este – ese – aquel se traducirán al checo como tento – tamten – tamten. Eso no se ha cumplido,

desafortunadamente, en todos los casos. Según el subcorpus he descubierto que a menudo en

todos los casos los pronombres se traducen al checo como ten. El resto de los equivalentes ha

sido traducido según las traducciones del diccionario o no.
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En el segundo estudio de caso se ha encontrado parcial diferencia en la traducción de

ahí, puesto que según el subcorpus la traducción tam y tady son igualmente frecuentes. Allí ha

sido traducido más como tam que tamhle representado solo en 1 %.

En el último estudio de caso he llegado a la conclusión de que las traducciones checas

de los verbos venir y llegar no demuestran los mismos semas como los verbos españoles. Esos

verbos serán traducidos al checo de diferentes maneras, ya que en el checo se hace hincapié en

cómo se traslada el hombre, a pie o en algún medio de transporte. En conclusión, los verbos de

movimiento en español hacen hincapié en proceso de movimiento, la dirección y posición del

hablante y oyente.

Del análisis resulta que para todos los recursos deícticos que expresan la deixis espacial,

existe más traducciones checas que las que encontramos en los diccionarios. En el caso del

subcorpus, los resultados difieren un poco de las hipótesis establecidas al principio de la parte

práctica del trabajo. Al igual se ha confirmado que la referencia que se ha encontrado más entre

los resultados ha sido la anáfora. Con ciertas dificultades he fijado los límites entre los

pronombres y adverbios demostrativos.
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