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Bc. Magda Demeterová

Deixe v současné španělštině

(posudek vedoucího diplomové práce)

K deixi, jež je předmětem zájmu předkládané práce, existuje v lingvistice obecné i
španělské hojná literatura, zasahující do celé řady lingvistických disciplín a teorií a
ukazující, že jde o velmi komplexní, složité téma, které není snadné zpracovat. Autorka
práce tak před sebou měla hned tři úkoly: 1) seznámit se se sekundární literaturou; 2)
stanovit si konkrétní jev spjatý s deixí, který bude zkoumat, a zasadit ho do
přesvědčivého výkladového rámce; 3) získat jazykový materiál, analyzovat ho a zobecnit
získané výsledky.

Shrnutí poznatků ze sekundární literatury a definice a popis konkrétního výzkumného
úkolu je obsahem kapitoly Teoretická část. Autorka na základě studia sekundární
literatury nejprve popisuje pragmatický rámec problematiky (včetně stručné historie a
definice pragmatiky). Od tohoto výkladu plynule přechází k pojmu deixe, jeho definici
a typologii prostředků deixe ve španělštině. To jí umožňuje definovat hlavní témata
výzkumu, totiž prostorovou deixi a korpusovou analýzu tří konkrétních jevů ve
španělštině a jejich prostředků v češtině. Konkrétně jde o ukazovací zájmena este, ese,
aquel, příslovcí aquí, ahí, allí a sloves pohybu llegar a venir. Každý z těchto jevů je
předmětem jedné případové studie, které jsou strukturovány analogicky: autorka si
stanoví hypotézu týkající se užití daného jevu ve španělštině a odpovídajících
prostředků v češtině a tuto hypotézu ověřuje na základě jazykového materiálu
získaného z paralelního korpusu InterCorp (používá též databázi Treq, odvozenou od
korpusu InterCorp). Na konci každé kapitoly shrnuje závěry a posuzuje platnost
stanovené hypotézy (kapitola 2). Závěr pak obsahuje shrnutí celkových výsledků.

Jako vedoucí práce jsem mohl její vznik postupně sledovat a z přípravy práce, tak i
z textu samého pro mě jasně vyplývá, že autorka má velký zájem o španělštinu a její
fungování, především však ale o její praktické užívání. Zajímá ji také didaktický rozměr
popisu jazyka, tj. jak ho (nikoli komplikovaným vědeckým způsobem) popisovat
studentům. Tato skutečnost práci zásadně ovlivňuje v mnoha ohledech:

- autorčin výklad usiluje o srozumitelnost, jeho struktura odpovídá tomu, jak se
s tématem sama seznamovala (některé pasáže mají ostatně dosti osobní ráz)

- při výběru sekundární literatury autorka volila spíše popularizační texty, až na
výjimky nešla přímo ke zdrojům, což je jistě vedeno tím, že čistě teoretické úvahy
ji zajímaly až v druhém plánu, případně šlo o texty obtížné

- poznatky získané ze sekundární literatury se autorka snaží převést do spíše
didakticky laděného výkladového rámce, což s sebou místy nese zjednodušení

- i v případových studiích autorku zajímá především popis materiálu, uvádí
zajímavé statistiky, grafy, konkrétní příklady, výsledky ale zobecňuje jen dílčím
způsobem – to ostatně platí i o pasážích věnovaných neobvyklým českým
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protějškům zkoumaných španělských jevů: autorka předkládá velmi zajímavá
specifická překladatelská řešení, do jejich podrobnější analýzy se ale nepouští

- výrazným kladem práce je velké osobní zaujetí, vyplývající právě z již popsaného
autorčina základního přístupu.

Výsledkem je práce, která obsahuje poctivý a s velkým úsilím sestavený základní popis
zkoumaných fenoménů ve dvou jazycích, který ale většinou nepřekračuje základní,
velmi popisný rámec a jen výjimečně usiluje o teoretické zobecnění. Přitom obsahuje
dostatek zpracovaného materiálu, který by mohl sloužit jako dobrý základ k dalšímu
teoretickému uvažování, na to se již ale (částečně – chápu-li to správně – též z časových
a prostorových důvodů) nedostalo.

Za klad práce považuji zpracování materiálu a velmi solidní formální uspořádání, oceňuji
též jazykovou stránku práce (překlepů a neobratných formulací je málo, a hlavně jsem
při čtení průběžných verzí textu mohl pozorovat výrazný kvalitativní posun vpřed).

Otázky a podněty k obhajobě:

- Oceňuji snahu o kvantifikaci výskytů jednotlivých typů reference (anaforická,
situační…), jde o velmi pracnou analýzu, kterou je nutno dělat manuálně. Je dle
autorky reálné vztáhnout tuto typologii k českým protějškům, tj. zjistit, jaké
české prostředky odpovídají např. situační referenci?

- Mezi českými ukazovacími zájmeny a příslovci je situace mnohem méně
přehledná než ve španělštině. Pozorovala autorka při analýze materiálu
dialektální vlivy?

- V čem autorka spatřuje výhody a nevýhody zvoleného postupu korpusové
analýzy?

Za těžko obhajitelné považuji uspořádání Použité literatury – není mi jasné, proč není
uspořádána podle abecedy a jak autorka pracovala se španělskými příjmeními a jmény.

Práce doporučuji k obhajobě, ale při předběžném hodnocení jsem na pochybách:
obsahové a metodologické nedostatky jsou zřejmé, množství vložené práce a některé
kladné stránky je v mých očích částečně vyvažují. Nakonec se kloním k lepší variantě a
práci předběžně hodnotím známkou velmi dobře.

V Praze dne 20. 1. 2020 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.